(1) **944** Junyent-Ordeig, *DipVic* 224 (venda feta per Senior): *in propter precium tapidos III, coros III, vellatas II, plummazos IIIIor, facisterculo I obrado de sidda, pellicia I cuberta de chezua, camissas II, decintos II, nastalas II, clenca I, camissas ciricas II, mapas et tualias IIIIor.*

(2) **1007 o 1008** Udina, *La successió testada* 73 (testament sacramental de Volenda): *Et concessit ad Olalia, filia sua, oves II et drapos II de lito, et de cintos III, capciale I et cortina I et organes I, et orales III, veloso I, sacco I obtimo, mapas III, pelicias II, cota I blanca, capud ligamine I, camisa I sosalia, loditias II, ragio (...)* *Et concessit ad Iaghinta cota I rubia et de cinto cingelo I, portella I, tocella I.*

Segons la nostra opinió, doncs, el mot *decinto* correspon a un cinturó. Les fonts altomedievales de Catalunya el documenten tan sols entre mitjans del segle X i principis del segle XI.

NASTALA

Són ben pocs els fragments altomedievales de Catalunya que ens han llegat el terme objecte d'estudi. Les variants consignades són *nastalas*, *nastala* i *nastales*:

(1) **944** Junyent-Ordeig, *DipVic* 224 (venda feta per Senior): *in propter precium tapidos III, coros III, vellatas II, plummazos IIIIor, facisterculo I obrado de sidda, pellicia I cuberta de chezua, camissas II, decintos II, nastalas II, clenca I, camissas ciricas II, mapas et tualias IIIIor.*

(2) **981** DipOsona 1355 (últimes voluntats d'Ermetruit): *Et iussit dare pro anima sua cota I blava, et alia cota iussit dare a predicta Sendeleva, et iussit dare nastala una ad Livolo femina, et domum Sancti Iuliani iussit dare plumatio I, et de suo lino quod abebat iussit facere alba una ad predicto Sancto Petro.*

(3) **1023** Baraut, *DocUrgell* 382 (publicació sacramental del testament de Trudegards): *et ipsa sua vestimenta, idest camiso I de ciclato et I gonela de trapo parsego et camisos II de seda et camisas II et scisteros II et nastales III obtimes et mapas II cum scinios II relinquit in potestate de Gisshafret de Ioncars ut benefeciset*

salvum ad Iersen filia sua usque ad etatem pefectam venisset et postea ipsa omnia in sua potestate tradidisset ab integrum.

Val a dir que el fragment n° 3 també el trobem a Udina, *La successió testada* 127, que transcriu *naftales*, segurament fruit d'una mala lectura de la *s* llarga.

Provinent del germànic *Nestel* –*pendiculum*–, el mot *nastala* no sembla pas haver tingut una interpretació unívoca per part de les fonts medievals: unes l'identifiquen amb una veta o una mena de cinturó: *Nastuli, dicuntur illæ vittæ subtiles, quæ solent in albis et in superpelliciis ad stringendum circa collum; et quandoque improprie ponuntur pro modulis vel nodulis*¹⁴⁷; altres el consideren una fíbula: *Et hoc nastrale .i. fibula, quæ restringit pallium, circa collum* (MAI, *Thesaurus*, s. v. *nasus*). A la vista del següent passatge, ben revelador, ens decantem per l'accepció que vincula la present veu a un cinyell: *Duo nastuli seu duæ cordulæ, quibus amictus ante pectus ligatur, significant intentionem et finem*¹⁴⁸.